²⁴⁸ Srov. *LibMemCongrBVMPrag*, fol. 84^v, 26/07 1586: „Denique dominus Julianus N. multis precibus contendebat a sodalitate nostra, ut in gratiam sodalitatís Olomucensis divae Annae sacrum a nobis solenne in eiusdem divae Annae solemnitate ac festo, quod piae foribus erat, celebraretur, Olomucenses idem in nostris festivitatibus praestatuos pollicens. Quam petitionem, cum esset iustissima piissimaque, nostrates (licet plurima succurrebant impedimenta) respuere non potuerunt, sed totam rem indicio Reverendi Patris spiritualis, cuius erat et de temporis et loci opportunitate statuere, submiserunt. Satisfactum nihilominus est suo tempore ac in sacra aede divi Clementis sacrum solenni ritu decantatum.“ Jiné jezuitské prameny o tomto počínu mlčí, srov. *Diarium*, III, fol. 4^v se zápisy k červenci 1586.

²⁴⁹ Srov. *LibMemCongrBVMPrag*, fol. 42^r, 20/03 1580: „Psalmus Miserere cum litanis cantatur, post sacrum cantandum ipso die Annunciationis constituitur.“

²⁵⁰ Srov. *LibMemCongrBVMPrag*, fol. 254^v: „[...] processus factus ex Boemico Salvatoris ad divi Clementis aedem ibique stativa habita, concentu musico adhibito, concinnebat solennes praecationes

ADDENDUM 2:

Hudební a parahudební zmínky v Krysteckého diáriu 1606-1610**■ 1606 ■**[fol. 18^f]**25/04**

Lectiones mane ad 8^{vam}. Post 8^{vam} sacrum canitur de sancto Marco, post elevationem litania.

01/05

Litania cantata post concionem.

02/05

Hodie fit processio ex sancto Iacobo in Aulam Regiam. Litaniae in sancto Salvatore post nonam.

[fol. 18^v]**08/05**

Patrocinium in horto nostro propter sancti Michaelis apparitionem, ubi etiam canitur sacrum a pauperibus hora 9^{na}.

10/05

10/05

Hodie scholastici nostri iverunt ad funus archiepiscopi, quod e sancto Benedicto elatum est ad sancti Viti. Plerique Requiem celebrant.

14/05

Missi post vespas nonas cantores ad sanctum Spiritum. Pridie etiam quidam ex pauperibus cantoribus in Busstiehard.

15/05

A prandio solum canuntur vesperae. [...] Heri non fuit pulsatum ad scholas. Hodie tum datur signum tam mane ad sacrum, quam vesperi.

[fol. 19^f]**21/05**

Cecini sacrum et concionatus sum Boëmice Bernarticii, quia erat festum Sanctissimae Trinitatis.

admodum reverendus dominus Simon Brosius ab Horstain, Arcis Pragensis decanus. Ex aede divi Clementis itum in basilicam Augustissimae Virginis Assumptae et statio ibi facta musicis modulantibus. Hinc rursus ad Salvatoris reditum et finita supplicatio.“

24/05

Nuncius apostolicus negavit se posse cras in processione ferre sacratissimam eucharistiam per valetudinem. Ornatur interior area scholarum, in qua rhetores ad meridionalem partem et orientalem, poëtae ad occidentalem et septemtrionalem affigebant sua poemata et orationes. Salve et benedictio cum eucharistia.

25/05

Festum Sacratissimi Corporis Christi. Concio hora solita in omnibus tribus locis de more, sed brevior. Tum ad processionem itum more eo, qui descriptus habetur in libro templi.

27/05

Dominus Georgius Pontanus in Salve cecinit ad benedictionem cum eucharistia Verbum caro.

[fol. 19^v]

28/05

Processio, sed non per totam insulam. Exitum per maximam templi Salvatoris portam et statim per collegii externam portam flexa processio in aream, ubi ad septemtrionalem partem una statio fuit in medio arce. Tum 2^a in sancto Clemente, unde exitum per sancti Clementis portam in plateam. Statio 3^a habita ad aedes Nigrini typographi, quae est angularis versus Pontem. Portavit sacratissimam eucharistiam reverendissimus dominus praepositus dominus Georgius Bartholdus a Braitenberg Pontanus tanquam rector Congregationis Beatissimae Virginis. Haec enim processio habetur huius congregationis.

29/05

Processio apud sanctum Thomam. [...] Scholae non sunt mane, pulsatur tamen, a prandio sunt, sed quidam allegabant consuetudinem superiorum temporum, quae erat contra ordinationem superiorum.

[fol. 20^v]

21/06

Hodie, cum reverendus dominus praepositus invitasset quosdam fratres congregationis, cuius erat rector, ad collationem quandam in sanctam Margaretam Brzewnovium, plerique alumni redierunt ebrii et turpi spectaculo vacillabant per vias et cadebant, vomebant et sordidati per Pontem et plateas quidam redierunt gravi scandalo. NB. Istud ne unquam simile quid permittatur, sunt enim intemperantes iuvenes et difficile postquam coeperunt tenentur.

24/06

Sancti Ioannis Baptistae Natalis. Post vesperas cantatas in Salvatoris canuntur litaniae in sancto Eligio.

25/06

Conciones et sacra de more. Concio item in sancto Eligio et sacrum cantatum.

[fol. 21^r]

29/06

Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Media post tertiam pulsatum ad surgendum [...].

[fol. 21^v]

30/06

Propter crastinum Visitationis festum in sacello domestico dominae senioris a Pernstein vesperae per pauperes nostros studiosos cantatae.

02/07

Visitatio Beatissimae Virginis, de ea cum commemoratione Dominicae. Cantatum etiam a pauperibus sacrum in Arce apud dominam Persteinensem, viduam seniore.

[fol. 22^r]

07/07

Hodie inchoatur litania indicta a reverendissimo vicario, sed apud nos sine processione. Hora nona exeunt scholae ad templum Salvatoris et legitur sacrum, post cuius elevationem inchoatur Kyrie Eleison et durat usque ad 10^{am}.

13/07

Hodie pulsatis campanis fuit de Spiritu Sancto in sancti Clementis sacrum cantatum, in quo Congregatio Beatae Virginis post orationem elegit novum rectorem reverendissimum Laurentium Nigrinum, generalem Crucigerorum cum Rubea Stella.

[fol. 22^v]

21/07

Hodie proficiscitur curru Copaninam Wenceslaus Jelinek [...]. Busstiehradum P. Velciusus cum Zacharia Dekelio. Utrobique pauperes cantores missi.

22/07

Sanctae Mariae Magdalенаe. [...] Cantatum figurate in Copanina sacrum et vesperae.

23/07

In Copanina dedicatio sacelli illius. [...] Cantatum quoque sacrum et vesperae.

26/07

Sanctae Annae. [...] Ego cecini sacrum et concionatus sum in sacello arcis Smeschnensis.

31/07

Hodie vacarunt scholae propter diem depositionis nostri beati Patris Ignatii. Plerique Patres votiva sacra celebrarunt. Unum etiam solenne cantatum cum organis de Sanctissima Trinitate.

[fol. 23^v]

15/08

Assumptio Sanctissimae Dominae Nostrae Deigenitricis. [...] Post vespervas processio fuit congregationum Beatissimae Virginis. Praecessit Italorum cum albis candelis. Sequuta Annunciationis cum viridibus. Officiavit reverendissimus generalis Crucigerorum cum Rubea Stella, tum rector Congregationis Annuntiatae praecedentibus 20^{bus} diaconis et alumnis in superpeliceis. Ibat tunc ante diaconos, post alumnos Pater rector collegii cum Patre Melchiore. Aderant etiam aliquot praelati ex Arce canonici cum praeposito. Hi, post barones, iverant cum suis candellis. Post processionem retinimus magistros murarios et consultavimus cum illis de columna novi templi, cui innititur chorus cantorum versus plateam, quae erat fissa, et advertimus plures alias fissas esse.

17/08

Aliquot nostrum iverunt ad sanctum Laurentium, ubi sacrum unum lectum, alterum cantatum a nostris.

[fol. 24^r]

23/08

Vigilia sancti Bartholomaei. Salve in sancto Clemente propter patrocinium ibidem sancti Bartholomaei.

24/08

Sancti Bartholomaei. Sacrum ante concionem cantatum in sancti Clementis. In templo autem Salvatoris nullum fuit cantatum, sed lecta semper usque ad concionem. Quae etiam habita in Salvatoris Boëmice, cum sit festum fori. Vesperae a meridie in sancto Clemente.

28/08

Hodie media nona coepit oratio XL. horarum, diurna tantum. Concio habita a Patre Suchio in Boëmico templo, ubi totus chorus erat in modum tabernaculi vestitus tapetibus, et exposita est sacratissima eucharistia in monstrantia, deinde cantatum sacrum.

31/08

Hora 7^a finitur oratio litanis cantatis et hymno Pange, lingua. In fine ad Sit et Benedictio data venerabili sacramento benedictione.

[fol. 25^v]

01/09

Litania hora 9. de more.

04/09

Dimittitur grammatica et deinceps non pulsatur ad scholas.

08/09

Nativitas Sanctissimae Dei Genitricis. [...] Fuit hodie processio Congregationis Beatissimae Virginis, sed nemo praelatorum erat; metu enim infectionis claudebatur Arx neque ulli barones nisi unico famulo comitati admittebantur.

[fol. 25^r]

15/09

Expostulant quidam cum Patre Valentino, cur non mittamus studiosos pauperes ad funus Loberi cantatum. „Roziemujte [!] nám“ (respondit Pater), „v jiných věcech vám dosti sloužíme.“

17/09

Hodie novem alumni, novi sacerdotes, suas primitias Domino obtulerunt. Unus eorum cantavit, nimirum reverendus dominus Gaspar Thomae Glacensis, reliqui legerunt [...]. Ego et P. Valentinus Coronius necnon P. Ioannes Baptista L'Abbe comedimus in convictu, ubi etiam dialogus habitus de labore sacerdotali, qui doctis non potuit valde placere. Non displicuit tamen propter benevolentiam auditorum, sed NB. ne huiusmodi fiant sine debita censura, sicut et ne imprimantur carmina, nam et hoc factum est hac vice cum exigua eorum, qui haec intelligere possunt laude.

20/09

Hora 3^a a meridie in templo litaniae canuntur propter crastinum festum Apostoli per 24 pueros pauperes, qui remanent in domo, licet interdum excurrant in praedium suum Motolense et ad huiusmodi revertuntur.

[fol. 25^v]

24/09

2 fiunt sacra ante cantatum a 2^{bus} concionatoribus. Germanico Patre Andrea, pro Boëmico Patre Suchio. Secundum canit P. Goër, P. Michael ultimum celebrat.

28/09

Sancti Wenceslai. Sacrum circa nonam canit P. Neupaur, nulla concio fuit.

29/09

29. Sancti Michaelis. [...] Reverendus dominus Valentinus, sacellanus caesaris, canit summum sacrum.

[fol. 26^r]

10/10

Consularis viri domini Nerhoff uxor sepelitur magno campanarum strepitu.

[fol. 27^v]

■ 1607 ■

21/01

Omnia de more. Sacra duo ante cantatum, deinde concio. Sacra autem inchoabantur hora 6^a. Officium de sancta Agnete.

[fol. 28^r]

02/02

Purificatio Beatissimae Dominae Nostrae Deigenitricis. Surreximus media 4^{ta} et post mediam horam orationis sacrum celebravit in sancto Clemente rector P. Theophilus Crysteccus ministrantibus in superpelliceis Patre Iacobo Gerano et Patre Melchior Trevinnio.

[fol. 31^v]

24/03

Festum Annunciationis Beatissimae Virginis ex crastino anticipatum ordinatione reverendissimi officialis domini Pontani. Post prandium orationes misericordiae et iustitiae de Incarnatione Dei disceptantis. Post completorium supplicatio Congregationum Beatissimae Virginis Annunciatae studiosorum et Assumptae Italicorum ex Salvatore per portam maximam mediam ad Pontem et per aream ad sanctum Clementem et Italicum sacellum et rursus ad Salvatorem per eandem portam. Comitatus est processione illustrissimus dominus archiepiscopus.

25/03

Laetare. Kyrie Paschale cantatum cum organo. Sed observa, an recte sit factum, cum reliquo tempore sacri organum solverit.

[fol. 32^r]

08/04

Dominica Palmarum. Canitur Passio et reliqua de more.

11/04

Inchoatae matutinae maiores hora 3^a et durarunt ultra 6^{am}.

12/04

Caena Domini. Tantum unicum sacrum, id, quae cantatum post concionem a rectore, sub quo sacerdotes nostri stolis ornati communicarunt sub una inter cancellos ingressi et linteum manu tenentes.

[fol. 34^r]

14/06

Festum Sacratissimi Corporis Christi. Pluit, refiguntur necessario tapetia per aream affixa, sed carmina affixa sunt sub fornice ante ianuam interiorem collegii. Processio tamen habita in ipso templo Salvatoris, ducta a magno altari (primis exeuntibus e sacello Sancti Crucis) ad maximam portam versus Pontem, inde flexa ad dextram versus Beatae Virginis sacellum, ante quod in altari Annunciationis seu domini Barviti prima

statio constituta, 2^{da} in sacello ipso Beatae Virginis, 3^a in Sancti Crucis, 4^{ta} in sanctae Magdalенаe, inde flexa rursus ad magnam portam, processio finita apud summum altare. Portavit sacratissimam eucharistiam illustrissimus ac reverendissimus Franciscus Forgatsch, cancellarius Regni Hungariae, cuius latera cingebant P. Velciusus et P. Geranus tenentes velum monstrantiae.

Praecedebat unus clericus cum pedo, sequebatur alter cum infula, 2 alii sacerdotes in pluvialibus, 2 angeli spargentes flores, aliquot paria in dalmaticis alumnorum, alii solum in superpeliceis, nostri cingebant (ut alias semper) latera angelorum, qui tum sua carmina non recitarunt, praecedebant congregationes 2 studiosorum et Italica. In vesperis Benedictio fit, non cum in hymno canitur Verbum caro, sed in fine vesperarum, postquam Salve cantatum fuit. Litaniae vesperi nostrae dicuntur in templo, non ut alias in sancto Clemente.

15/06

Sancti Viti, sed non celebre, licet in synodo archidiaecesana fuerat pro solenni constitutum, sed synodus vix ulla in re habet executionem, quare et scholae apud nos fuere more consueto. Visitarunt tum quidam sanctum Vitum privata devotione.

17/06

Hodie fuit processio Corporis Christi Congregationis Beatissimae Virginis. Exitum per magnam templi portam et statim per collegii portam itum in aream, in cuius medio ad septemtrionem prima statio fuit, in qua Latine, Boëmice et Germanice a pueris carmina recitata, 2^a in sancto Clemente, 3^a ducta ex sancto Clemente per portam, quae est contra septemtrionale altare in plateam ante domum Nigrini, ubi etiam sunt carmina totidem linguis recitata. Portavit dominus decanus Arcis Simon Brosius sacratissimam eucharistiam.

18/06

Processio in sancto Thoma, propter quam recreatio a meridie [...].

[fol. 34^r]

24/06

Post vesperas in Salvatoris canitur Salve in sancto Eligio, cuius cras est festum. P. Velciusus redit.

[fol. 35^v]

29/07

Sacrum cecini et concionatus sum in Sancto Ivan rediique hodie domum.

31/07

Propter diem beati nostri Patris Ignatii cantatum sacrum de Sanctissima Trinitate. [...] Salutatus idem illustrissimus nuncius a pauperibus cantu et versibus.

[fol. 36^f]

05/08

Vespere in templo Salvatoris de crastino.

[fol. 36^v]

15/08

Sanctissimae Dominae Nostrae Deigenitricis Assumptio. Omnia de more. [...] Post vespervas habita processio congregationum duarum Beatissimae Virginis magna cum populi et magnatum frequentia.

[fol. 37^r]

26/08

Sancti Bartholomaei. Omnia in templo Salvatoris, ne occasio esset per collegium vagandi, si in sancto Clemente, ubi alias deberent, officium perageretur.

02/09

Omnia de more. Cecinit sacrum reverendus P. Zacharias [= Crucigerus], cantor caesareus.

07/09

Litaniae et confessiones aliquorum.

08/09

Nativitas Sanctissimae Deiparae Nostrae. Omnia de more. Post vespervas processio utriusque congregationis ex templo Salvatoris per maximam versus Pontem portam et aream ad sanctum Clementem et Italicum sacellum.

[fol. 38^r]

28/09

Sancti Wenceslai. Nulla concio fuit, neque Boëmica, neque Germanica. Hodie duo alumni summi pontificis celebrarunt primitias suas. Dominus Sebastianus Lanio Welesynensis cecinit, dominus Ducecius legit.

29/09

Sancti Michaëlis. Solenne concionibus dominus Ducecius cecinit sacrum.

30/09

Omnia de more. Officium de sancto Hieronymo.

[fol. 38^v]

06/10

Vesperi Salve de more.

[fol. 39^r]

31/10

Vigilia, multi confitentur.

[fol. 39^v]

19/11

Hodie coeptum pulsari ad scholas [...].

21/11

Praesentatio Beatissimae Virginis. Nihil domi nisi in sacello convictorum cantatum.

22/11

Salve hora tertia propter sanctum Clementem in eius templo.

[fol. 40^r]

23/11

Sancti Clementis in templo Salvatoris sacra ex ordine ut aliis ferialibus diebus. Sed in templo sancti Clementis ornato, hora 6^a coeperunt aliquot sacra lecta, deinceps cantatum et ad extremum concio [...].

25/11

Omnia de more. Officium de sancta Catharina.

02/12

Dominica prima Adventus Domini. Rorate canitur.

[fol. 40^v]

06/12

Festum cum cantato sacro ac proinde vacant scholae.

08/12

Festum cum cantato in sancto Clemente sacro Conceptionis Sanctissimae Dominae Nostrae.

[fol. 41^r]

16/12

G. 16. Omnia de more. Apud illustrissimum a Perstein hodie sacrum feci, ubi singulis diebus canebatur Rorate, et feci ad puellas exhortationem Boëmice in sacello.

24/12

Vigilia Nativitatis Domini. [...] Salve.

25/12

Nativitas Domini Nostri. Media decima pulsatur, decima inchoantur matutinae praeces, durant ad 12. Tum fit sacrum cantatum, sub eo lecta et tunc canuntur Laudes.

28/12

Innocent*um*. Canitur sacrum.

30/12

Omnia de more. Ultima Rorate.

[fol. 41^v]

■ 1608 ■

01/01

Circumcisio Domini. Surreximus media quarta et post dimidiam orationis horam vota renovata celebrante Patre Theophilo Crystecco, formato coadiutore, rectore. [...] Renovarunt hi: [...] Georgius Aulicus, qui ultimus etiam recens factus erat magister chori.

[fol. 42^v]

15/01

Hodie est recreatio propter congregationem, quae suum rectorem eligit. [...] Post solennem pulsum campanarum fit sacrum cantatum, post quod carmen et deinceps electio rectoris congregationis et assistentium.

[fol. 43^v]

02/02

Purificatio Sanctissimae Deiparae. Omnia de more. In Copanina hodie nihil propter nundinas, quo tempore rustici fere sunt Pragae. Processio solita cum cereis utriusque congregationis. Officiavit dominus Ioannes Sixtus.

12/02

Pervenimus Horaždowitium, etiam eodem tempore venit P. Valentinus Coronius cum charissimo Wolfgango. Et cum clero seculari ex vicinis locis convocato ad X sacerdotes recitavimus vesperas et matutinum pro defunctis iuxta ritum Romanae ecclesiae in templo parochiali, quod est Crucigerorum Melitensium Apostolorum sanctorum Petri et Pauli.

[fol. 44^v]

26/02

Hodie quatuor pro licentia defenderunt theses impressas ex Patris Lucae Stuchii cursu praeside Patre Hagen. Interfuit illustrissimus archiepiscopus et venit etiam ad Salve, quod singulis diebus nunc canitur aliter atque aliter per XL^{mam}, hoc est 6^{tis} et 4^{tis} feriis Miserere, die Iovis Christe, qui lux es, alias Salve. Benedicat Deus, inquit archiepiscopus, tali religioni, qua iuventutem nobis ita educat, cum vidisset puerorum multitudinem in templo.

28/02

Disputatio a prandio reliquorum trium baccalaureorum. Et omnes VII petente pro eis domino Ioanne Sixto facti sunt licentiati a Patre Melchiore cancellario.

[fol. 45^r]

01/03

Hodie iussu illustrissimorum nuntii apostolici et archiepiscopi inchoatur pro publicis negotiis oratio XL^a horarum in templo nostro. Hora V^a mane, post pulsum campanarum, venit ad eam illustrissimus nuntius ipse et celebravit in ecclesia nostra sacrum.

03/03

Hodie finitur oratio XL^a horarum hora V^a vesperi, ad quam hora IV^a exit omnis nostra iuventus ex scholis, et post litanias et completam horam mottetis variis ultimo canitur Pange, lingua, sub quo accensis duabus ad reliquas ardentes facibus exit sacerdos in superpelliceo et accepto in manus sacratissimo sacramento inchoat Verbum caro. Et chorus prosequitur similiter Tantum ergo et Genitori genitoque, et cum canitur Sit et Benedictio, dat benedictionem et accepto sacramento ex monstrantia reponit in ciborium omnesque discedunt.

[fol. 45^v]

11/03

Hodie post octavam ivi cum reverendo domino Adriano de Bochse, confessario imperatoris, ad Beatam Virginem post Boleslaviam Antiquam, socius meus erat charissimus Iacobus, ubi reperimus reverendum dominum Zachariam, decanum loci [...].

[fol. 46^r]

16/03

Omnia de more. Kyrie cantatum Paschale cum organis. Reliqua sine organis. Hodie coepit Boëmicus catechismus post vespas.

25/03

Annuntiatio Beatissimae Virginis. Concione utraque de more, vesperae ante prandium. [...] Hora 2^a fuit processio congregationum duarum Beatissimae Virginis per aream nostram. Post hanc completorium, post quod iverunt congregationes ad funus illustrissimae senioris a Pernstein, sed NB. cum illustrissima defuncta fuerit ex Congregatione Beatissimae Virginis Annuntiatae, rogaverat illustrissima cancellaria, ut saltem hac vice praecederet || [fol. 46^v] in processione (Est enim vetus contentio de primatu inter Congregationem Corporis Christi et Beatissimam Virginem Annuntiatam) ac promississet se id permissurum hac vice dominus eleemosynarius Iacobus Chimarrhaeus, non est factum, sed vixit usque ad verborum contumelias orta, extinxit suas candelas Congregatio Annuntiata et abiit.

26/03

Hodie cantatum est in templo nostro sacrum pro defuncta illustrissima Pernstein.

[fol. 47^r]

03/04

Coena Domini. Unicum sacrum, quod celebravit collegii rector, in eo sacerdotes nostri primi intra cancellos stolis induti communicarunt. [...] Vesperae ante prandium.

04/04

Parasceve. Concio utraque quam secutae ceremoniae et deportatum sacratissimum sacramentum ad cenotaphium sepulchrum matutinum sanctum hora 3^a. Hoc triduo non dicebantur vesperi litaniae nostrae.

05/04

Sabbatum sanctum. [...] Domi omnia de more. Sacrum scilicet cantatum cum vesperis. Hora 10^a matutinum inchoatum a processione et processio a cantilena Boëmica: Vstalt' jest této chvíle. Officiavit P. Geranus.

06/04

Resurrectio Domini Nostri. Omnia de more. [...] Ego post vesperas ivi rogatu abbatis in Aulam Regiam. Hodie in vesperis ad Magnificat novo more usi sunt cantores tubis et tympanis castrensibus.

[fol. 48^r]

20/04

Dominica II. post Pascha. Omnia de more. Oratio XL. horarum in Strahow.

23/04

Sancti Adalberti, sed quidam tantum Patres de eo celebrant missam, alii ordinariam de sancto Adalberto Georgio.

25/04

Sancti Marci. Per errorem scholae vacarunt mane, licet enim festum hoc habeat sacrum cantatum. Tamen reliquo tempore nec mane, nec a prandio vacant scholae, iuxta ordinationem Patris Alberi anno 1600. Post sacrum cantatum etiam litaniae cantatae.

[fol. 48^v]

01/05

Sanctorum Philippi et Iacobi. Omnia de more. P. Iacobus Nemethy celebrat cantu suum primum sacrum.

03/05

Sanctae Crucis Inventio. Sacrum canitur, scholae vacant.

08/05

Apparitio sancti Michaelis. In horti sacello cantatum a Patre Petro Velcusio et studiosis domus pauperum sacrum.

12/05

Hora nona fit sacrum lectum in Salvatoris, quo studiosi omnes conveniunt, et post elevationem litaniae canuntur deinceps usque ad 10.

13/05

Scholae mane et litaniae ut heri.

14/05

Etiam hodie litaniae ut heri. Atque hoc triduo fuit abstinentia a carnibus, vesperi tamen cum eadem carnum abstinentia semper integre coenatum.

[fol. 49^r]

25/05

Dominica Pentecostes. De more omnia. Oratio XL. horarum inchoatur in sancti Wenceslai sacello hora 4^{ta} post vespervas.

[fol. 49^v]

04/06

A prandio feriae in scholis et in Salve benedictio cum sacratissimo sacramento.

05/06

Festum Sacratissimi Corporis Christi. Post concionem processio per portam magnam templi, statim intra collegii portam et per aream. Prima statio fuit in media area ad parietem septemtrionalem collegii in medio scilicet scholarum, ubi etiam Latina et Boëmica carmina recitata, 2^a apud sanctum Clementem, 3^a in Italico sacello. Tulit eucharistiam P. Geranus. Post vespervas etiam data benedictio.

08/06

Omnia de more, processio ut ipso festo. [...] Idem reverendus dominus Daniel dedit benedictionem cum sacratissima eucharistia post vespervas, indutus solennibus paramentis, cum ministris diaconis.

[fol. 50^r]

24/06

Sancti Ioannis Baptistae Nativitas. Omnia de more. Vesperi in sancto Eligio Salve, post vespervas in Salvatoris.

25/06

In sancto Eligio canitur sacrum unum et fiunt aliquot lecta, fit etiam concio et a meridie vesperae.

[fol. 50^v]

28/06

Vigilia Apostolorum.

29/06

Festum Apostolorum Petri et Pauli. Omnia de more.

02/07

Visitatio Sanctissimae Dominae Nostrae. [...] Congregatio canit in sancto Clemente sacrum et eligit suum rectorem.

[fol. 51^r]

24/07

Vigilia.

[fol. 51^v]

31/07

Hodie hora octava cantatum est solenne sacrum cum organis de Sanctissima Trinitate propter memoriam beati Patris nostri Ignatii Loiolae, qui hodie transiit ex hoc mundo. Post quod celebravit illustrissimus Ioannes Garzia Mellinus, cardinalis et legatus sedis apostolicae de latere, sed non solenni apparatu et ceremonia, dedit tamen praelata argentea cruce benedictionem [...].

[fol. 52^r]

05/08

Sanctae Mariae ad Nives. [...] Salve in Salvatoris.

06/08

Transfiguratio Domini. Patrocinium in templo nostro Boëmico.

10/08

Sancti Laurentii cum commemoratione dominicae. P. Colens concionatur in monialium sanctae Annae monasterio et canit solenne sacrum.

15/08

Assumptio Beatissimae Virginis. Illustrissimus legatus de latere sedis apostolicae dominus cardinalis Ioannes Garzia Mellinus celebravit in sacello nostro Italico et communicavit omnem suam familiam aliosque plurimos ibidem. A prandio oratio in auditorio. Post vespervas processio Beatissimae Virginis solita.

[fol. 52^v]

17/08

Hodie vespere fiunt hora prima, post quam producitur funus generosi domini Henrici a Pisznicze, vicecancellarii Regni Boëmiae, et ipsius domo ad templum nostrum Salvatoris ad eius altare, quod est Nativitatis, sed primum collocatur in medio templi, ibidem erecto theatro et facibus circum positus produxerunt studiosi et congregationes omnes excepta Corporis Christi et religiosi omnes exceptis Strahoviensibus [...].

18/08

Hora septima fit sacrum cantatum funebre, circum ducitur equus et arma equestria de more.

24/08

De sancto Bartholomeo sacrum solum in novo templo cantatum.

[fol. 53^r]

08/09

Nativitas Beatissimae Virginis. Processio congregationis de more.

[fol. 54^r]

29/09

Sancti Michaelis. Omnia ut in festis. Cecini sacrum in horti nostri sacello.

[fol. 54^v]

08/10

Hodie Pragae coeptum pro iubilaeo ieiunari et processiones fuerunt.

20/10

Pulsari coeptum ad scholas [...].

[fol. 55^r]

31/10

Cantatum solenne de Spiritu Sancto sacrum.

[fol. 55^v]

02/11

E. 2^a. De more omnia. Vesperae mortuorum post dominicales ac post vespas matutinum canitur.

03/11

Commemoratio defunctorum translata. Cantatum sacrum hora 8^a sine concione.

[fol. 56^r]

13/11

Hodie illustrissimus ac reverendissimus dominus archiepiscopus Pragensis misit patentes litteras per ecclesias, quibus indicabat a dominica proxima inclusive pulsum campanae ad orationem publicam faciendum, deinceps quotidie ter: hora 7^a mane, hora 12^a meridie et vespere hora 4^{ta}.

[fol. 56^v]

15/11

Sancti Leopoldi, de illo omnes tam officium, quam sacrum diximus.

20/11

Infertur funus dominae Ludmillae Marquartin cum silentio in templum hora 6^a.

21/11

Praesentatio Sanctissimae Deiparae Nostrae. Hodie post horam nonam scholarum cantatum sacrum funebre, in quo sepulta domina Marquartin ad latus dextrum altaris patronorum. Congregatio in templo sancti Clementis sacrum habuit, cui ministratum est in superpelliceis et interea moteta cantata, ipsum autem sacrum lectum.

22/11

Salve in sancto Clemente, in Boëmico nihil.

[fol. 57^r]

23/11

E. 23. Sancti Clementis cum commemoratione dominicae. Cantata duo sacra ante concionem in Salvatoris, post concionem in sancto Clemente, ubi et vespas fuerant omissis vesperis et catechismo in Salvatoris.

24/11

Hora 3^a Salve in Salvatore.

25/11

Sanctae Catharinae sacro cantatum et concionibus de more celebre.

[fol. 57^v]

01/12

In cubiculo beati Patris nostri Edmundi Campiani litaniae cantatae.

02/12

Sacrum cantatum in domo pauperum ob diem beati Patris nostri Francisci Xaverii.

06/12

Sancti Nicolai, celebre sacro sine concione. Vacant scholae. Vesperi solum litaniae.

08/12

Sacrum a congregatione cantatum in sancto Clemente propter festum Conceptionis Sanctissimae Dominae Nostrae [...].

[fol. 58^r]

20/12

Eodem die visum est praecipuis Patribus, ut sepelitur propter dominicum crastinum, itaque post horam tertiam cantatis primum litanis in templo Salvatoris extulimus eum e sacello Italico facto circuitu per aream scholarum per totum quadratum. In sancti Clementis, ubi dicto officio mortuorum et ex novo Romano ceremoniali reliquis additis ceremoniis sepultus est in cripta ad cornu epistolae. NB. Dum per aream funus circumferretur, adiunxerunt se sponte studiosi et cecinerunt Miserere mei Deus. Requiescat in pace. Sepultus est in apparatu sacerdotali in alba cassula.

[fol. 58^v]

21/12

Sanctus Thomas transfertur quoad officium in crastinum.

23/12

Reficiuntur gradus ad ascendendum ex platea chorum meridionalem superiorem templi sancti Clementis.

24/12

Laudes seu litaniae Betae Virginis.

25/12

Nativitas Domini Nostri Iesu Christi. Hora decima coeptum matutinum sacrum cantatum post laudes. Omnia finita hora 2^a. Reliqua in die de more. [...] In vesperis, quae valde solennes erant, plenissimum fuit templum hominibus. Et coeperant ante vesperas nonnihil tumultuari.

[fol. 59^r]

27/12

Sancti Ioannis Evangelistae. Omnia de more. Conciones sacra vesperae.

31/12

A prandio etiam, sed usque ad secundam tantum, deinceps canuntur vesperae praemisso solenni pulsu. [...] Dominus legatus Hispanicus interfuit vesperis.

[fol. 59^v]

■ **1609** ■

01/01

Circumcisio Domini Nostri Iesu Christi. Surreximus media quarta et post semihoram orationis itum ad sacrum in sancti Clementis, ubi fecit sacrum 1) P. Theophilus Crysteccus, collegii rector. [...] [fol. 60^r] Reliqua in templo solito more peracta. Illustrissimus nuntius apostolicus celebravit in Boëmico templo post concionem. Etiam illustrissimus archiepiscopus Pragensis sub cantato in altari sanctae Mariae Magdalенаe.

04/01

D. 4. Dominica, quae non habet officium, sed de octava sanctorum Innocentium agitur tantummodo.

05/01

P. Minister cum Malagrada fuit Copaninae, ut benediceret sal et aquam. Etiam in Salvatoris plurima allata vasa ad benedictionem salis et aquae. Vesperi sacerdos et 2 in superpelliceis adspergunt et thurificant domum per cubicula cum cantu.

[fol. 61^r]

13/01

Recreatio data in gratiam congregationis, quae hodie suum eligit rectorem. Hodie in sacello Italico celebrante Patre rectore et ministris in superpelliceis assistentibus renovant sua vota Bernarticenses P. Vitus Ioannides et Gregorius Adamosy. Hora 8. pulsatur et canitur a congregatione sacrum de Spiritu Sancto in sancto Clemente [...].

16/01

Pulsatum pro funere agentis serenissimi Maximiliani senioris.

18/01

D. 18. Omnia de more. Officium de sancti Petri Cathedra Romana. Dominicae commemoratio.

[fol. 62^r]

01/02

D. 1. De Dominica translato sancto Ignatio. [...] Vesperae de Beata Virgine et catechismus Boëmicus.

02/02

Purificatio Sanctissimae Dominae Nostrae Deigenitricis. Omnia de more. [...] Post vespas processio congregationum Beatae Virginis. Praelatus processionis fuit reverendus dominus Daniel Ungarus, Smetschnensis decanus.

07/02

Serenissimus Leopoldus hodie post 2^m visitavit collegium. [...] interfuit. Salve.

[fol. 62^v]

14/02

Deponitur *Alleluia*.

15/02

D. 15. Septuagesimae Dominica. [...] Venit ad vespas serenissimus Leopoldus, propter quem adhibita instrumenta et organum in vespas.

[fol. 63^r]

21/02

Hodie finivit suum philosophiae cursum P. Michaël Hagen et pulsata sunt tympana, tubae inflatae, sed omnia haec sine facultate superiorum novo et inusitato more, solenne etiam sacrum in Italico sacello celebravit cum fidibus pro gratiarum actione – si superis placet.

22/02

Celebravit ritu Graeco in sacello Italico reverendissimus Chrisantus Lascari, archiepiscopus Lacedemonius, et habuit diaconum unum ex suis.

23/02

Salve pro sancto Matthia.

24/02

Sancti Matthiae. Omnia de more. Serenissimus Leopoldus [...]. A prandio ipse venit hora prima ad vespas, postea in sala salutatus a studiosis, tandem ivit ad convictum, ubi audivit dialogum, cuius materia fuit ex dialogis sancti Gregorii: De puero quinquenni blasphemo.

[fol. 63^v]

28/02

Declamatio in rhetorica. Adhibere coeperant tympana et tubas, sed prohibui. [...] Salve. [...] Ornatur chorus templi sancti Salvatoris propter crastinam orationem.

[fol. 64^r]

01/03

D. 1. Quinquagesimae Dominica. Hora quinta sacrum, in quo officiales fratres communicarunt. Secutum deinde sacrum hora 6^a, in quo coepta oratio XL. horarum etsi non continuatarum, sed horis diurnis duntaxat. Reposito sacro Christi Corpore in monstrantia sacerdos coepit canere Tantum ergo sacramentum prosequente choro

symphoniace. Sacerdos rursus incipit Genitori genitoque et data benedictione, cum caneretur Sit et Benedictio, reponit sacratissimam eucharistiam et prosequitur sacrum, quod fecit votivum de sacratissimo sacramento ex novo missali. Sub hoc sacro sunt cantatae litaniae sanctorum submissa musica. Cuiusmodi votiva etiam fuit deinceps post horam octavam cantata solenniter cum organo cum commemoratione dominicae, reliquae missae fuerunt de Quinquagesima. [...] Invitantur monasteria ad nostram orationem XL. horarum. Continuat oratio usque sextam vesperi, deinceps cessat. Litaniae tamen in templo a nobis recitantur post vespertinam recreationem et data benedictione reconditur sacratissimum sacramentum.

02/03

Quidam surrexerunt media 4^{ta}. Et dato signo prolixo templi minori campana inchoatur oratio rursus hora 4^{ta} exposito prius sacratissimo sacramento sacrum primum hora 5^{ta}. Hora 8^{va} sacrum De Corpore Christi Pace votivum cantatur solenniter. Hora 2^a post meridiem vespertinae praeces cantatae de Beata Virgine. [...] Litaniae vesperi in templo [...].

[fol. 64^v]

03/03

Etiam hoc die similiter ac heri oratio 4^{ta} coepta sacrum de Beata Virgine et vesperae cantatae. [...] Ab hora quinta ad 6^{am} conclusa oratio XL. horarum cantu et pulsu facto. Denique Te Deum laudamus cantato, in quo sacerdos superpelliceo et stola ornatus et stipatus duobus ministris in superpelliceis, Salvum fac ter cecinit, et tertio ipse canens et Benedic haereditati tuae, data benedictione, et ex monstrantia reposito in ciborium sacratissimo sacramento, omnia terminavit: prosequente choro ad finem sancti Ambrosii et Augustini hymnum. Litaniae deinceps in hypocausto.

04/03

Dies cinerum. [...] Tertio quadrante ante 4^{tam} Miserere canitur in templo et oratur a studiosis pro indulgentiis.

[fol. 65^r]

07/03

Hodie coeptum minori campana pulsari ad Ave, Maria mane media 6^a et vesperi ante solis occasum. Cum enim hactenus iniunctus ille pulsus ab archiepiscopo maiori campana incideret in eadem fere tempora, quibus ad Ave, Maria pulsari consueverat, visum fuit ordinarium ad Ave, Maria pulsum intermittere, ut ille pulsus mandato archiepiscopi inductus utrique rei, hoc est pro Ave, Maria et ad intentionem archiepiscopi serviret.

Nunc autem crescente iam die existimarunt heri Patres consultores, ut ordinarius ad Ave, Maria pulsus resumeretur, ille vero ex mente archiepiscopi non iam cum terna intermissione, sed continuatus fieret, ne ad Ave, Maria saepius pulsari aliquis existimaret.

[fol. 66^r]

21/03

Salve de more ad 3^{am}.

[fol. 66^v]

24/03

Hodie, cum quidam domini rogassent, ut cum ipsis ad Beatam Virginem Brandisium mitterentur aliqui Patres confessarii, neque ullus tamen usque ad horam pomeridianam secundam destinatos accerseret. Egomet cum Stephano Hacken ivi et pervenimus eo hora 6^a. Interfuimus matutino cantato et facta ieiunii collatione parvula dormivimus in capellania.

25/03

Annunciatio Beatissimae Virginis. Domi omnia de more. P. minister celebravit apud ephippiarium moribundum. Summo mane in Beata Virgine Brandisiensi dictis horis coepi audire confessiones, quas deinceps et per totam maturam missam cantatam nec non concionem Germanicam, quam fecit reverendus doctor Schmidel, audivi, et immediate a confessionibus ascendi post ipsum et concionatus sum Boëmice, quia reverendus dominus Sixtus acquisiverat ravim ex haustu frigidae. Post concionem inchoatum fuit summum sacrum, quod illustrissimus archiepiscopus infulatus pontificaliter celebravit, sub quo etiam audivi confessiones quasdam, et deinde sub vesperis celebravi et recitatis vesperis ivimus recta domum in grandi aestu factaque uno inde medio miliari collatiuncula. Domum pervenimus ad horam 4^{am}, recte dum processio ex templo Salvatoris maxima porta per aream in sanctum Clementem et Italicum sacellum circumduceretur a congregationibus Beatissimae Virginis cum caereis. Interfuerunt proceres Regni primarii et ipsi cum facibus officiales sequentes [...].

[fol. 67^r]

28/03

Hodie profecti sunt Brandisium ad funus celebrandum illustrissimi camerarii Regni domini Wolfgangi a Colowrat P. Iacobus Geranus, P. Ursius, P. Valentinus, P. Drescher et charissimus Wenceslaus Gelinek et cum eis aliqui ex domo iuvenes cantores.

29/03

D. 29. Laetare. Omnia de more. [...] Hodie Kyrie paschale cantatum cum organo, sed mihi videtur, quod melius, si tuissent organa, cum non sit Gloria, et reliquo sacri tempore non adhibeantur.

[fol. 67^v]

04/04

Hora 3^a Salve, in quo ultimo canitur O crux, ave spes unica pro Ave, Maria.

05/04

Post vesperas loco litaniarum de sanctis canitur Passio symphonice.

[fol. 68^r]

15/04

Matutinum tenebrarum inchoatur hora 3^a.

[fol. 68^v]

16/04

Dies Coenae Domini. Unicum sacrum canitur a Patre rectore, post conciones in eo primum sacerdotes nostri stolati communicant, deinde populus. [...]

17/04

Dies Parasceves. Post concionem duarum horarum ceremoniae, quas ego in sacello domini cancellarii peregi. Cantus ad sepulchrum et reliqua, ut heri et anno superiori.

18/04

Sabbatum Sanctum. Benedictio ignis, cerei et sacrum deinceps cantatum. [...] Hora decima matutinum more solito usque ad illud cantus ad sepulchrum.

19/04

D. 19. Ressurrectio Domini Nostri Iesu Christi. Unum sacrum lectum ante cantatum propter multitudinem communicantium. [...] Hodie in Magnificat pulsata sunt tympana et tubae castrenses inflatae artificiose, primo ex remotiori, 2^o ex propinquiori, 3^o ex aperto loco.

[fol. 69^r]

25/04

Nihil de sancto Marco neque de litanis maioribus, sed ad feriam 2^{dam} proximam differuntur omnia cum abstinentia etiam a praelatis metropolitanis Pragensibus. Sed iuxta Romanam rubricam non debet litaniam tueri.

27/04

Scholae ad mediam nonam. Postea cantatum sacrum et in fine litaniam. Hodie nihil fit de sancto Marco officium et abstinentia a carnibus. A prandio quoque sunt scholae, minime autem vacatur, cum alias quoties sacrum canitur vacari soleat.

28/04

Hodie celebratur promotio magistrorum. Ad medium 8^{vae}, congregatis omnibus magistrandis togatis omnibus honeste ac praecinctis supra togas, datur signum domesticae campanae ad conventum professorum et aliorum academicorum, tam praeferente sceptrum togato bedello, sequitur rector et cancellarius palliati cum quadratis pileis et egressi portam collegii, ducunt magistrandos ad sacrum per maximum ostium templi versus Pontem comitantibus post eos professoribus et aliis academicis. Audito sacro revertuntur ad locum promotionis eodem ordine, itum fuit per ipsum collegium et per gradus ligneos, qui sunt ad magnum solarium, quod est super refectarium || [fol. 69^v] per hortum ad domum pauperum, in cuius maxima sala facta est promotio [...]. [...] et postea reliqua tacto sceptro fuerunt tubae inflatae et demum duabus questionibus disputatis, quia tempus effluerat. Conclusio facta gratiarum actione et ordine reditum per duas areas ad ianuam collegii et in templo cantatum cum organo Te Deum laudamus [...].

30/04

Nullum ieiunium nec abstinentia propter vigiliam. Vesperi litaniae sanctorum hora 3^a post scholas [...].

[fol. 70^r]

02/05

De sancto Athanasio, nihil de sancto Sigismundo nisi in Arce. Vesperi litaniae in templo hora 3^a de more.

03/05

D. 3^a. Dominica Misericordia. De ea solum commemoratio officium de Sancta Cruce. [...] Declamatio ante vespas.

06/05

Heri duximus architectum caesaris magistrum Antonium lapicidam et alios magistros murarios aliquot, qui inspicerent columnas templi duas, quibus fornix chori cantorum innititur, nam columnae periculosae incipiebant findi, praemente nimium eas pondere. Itaque iudicarunt necessario debere dirui chorum totum et fortificari lapide quadrato et duro columnas illas et alio modo extrui chorum, cuius et modellum exhibuerunt, et deinde datus eis haustus honoris gratia.

08/05

In horto canitur sacrum a Patre Michaele.

[fol. 71^v]

24/05

D. 24. Dominica Rogationum, omnia de more. [...] Processio cum Corpore Christi in Strohow.

25/05

Scholae usque ad nonam, deinceps itum ad Boëmicum templum et post elevationem in sacro cantatae litaniae, quas celebratas per collectas absoluit.

26/05

Hodie scholae usque ad nonam et deinceps ut heri litania et itum ad orationem in Strohow.

27/05

Salve post 3^m seu litaniae.

30/05

Litaniae post 3^m. Oratio XL. horarum indicitur apud sanctum Thomam ab archiepiscopo.

[fol. 72^r]

06/06

Vigilia Pentecostes cum ieiunio. Frondibus ornantur templa et area.

07/06

D. 7^a. Dominica Pentecostes. [...] Hodie ad vespas venit serenissimus archidux Leopoldus ad collegium, sed quasi occultus, et in choro nostro superius in uno cubiculo fuit, commendat se orationibus.

08/06

Feria 2^a Pentecostes. [...] In templo omnia de more. A prandio nulla est concio, sed solum vesperae.

[fol. 72^v]

14/06

D. 14. Dominica Sanctissimae Trinitatis. [...] Vesperae hora 2^a pontificaliter ab illustrissimo archiepiscopo Pragensi cantatae in templo Salvatoris [...]. Serenissimus archidux Leopoldus patrinus in eodem sacramento fuit, qui ante ultimum psalmum advenerat ex Arce cum solenni satellitum pompa harczirorum et drabantonum. Post vespervas celebrata processio in templo ipso gestante eucharistiam illustrissimo archiepiscopo, quem comitabantur duo canonici praelati metropolitani. Umbellam tulerunt 4 capitanei praecipui dominus comes Sultz, Trautendorfer, Retz et Wrzesowetz. Adfuerunt legati, nuntius apostolicus, Hispanicus et Florentinus, qui iverunt in processione sicut et serenissimus. Religiosi etiam Augustiniani a sancto Thoma, Observantes Franciscani a Beata Virgine ad Nives et Capucini, qui et finita processione satis diu orarunt. Sicut et serenissimus ipse bene diu et devote oravit post processionem. Oratio duravit hoc die usque ad 8^{vam}. Recitatae tum litaniae a sacerdote in superpelliceo et Salve, Regina praesentibus nostris et aliquot externis. NB. processio ducta a summo altari usque ad magnam portam mediam, deinde ad dextram itum per sacellum Beatae Virginis ad sacellum Sanctae Crucis rursusque circuitum inde versus summam aram penes maiorem portam. Stationem habuit de Pace cantata commemoratione ad altare sanctae Mariae Magdalenae illustrissimus archiepiscopus et inde abiens cantavit Tantum ergo. Ultimo ad aram maximam cecinit Genitori et ad Sit et Benedictio data benedictione reposuit sacratissimam eucharistiam. NB. in hac processione, cum essent plurium ordinum religiosi, nos ivimus immediate post clericos seculares ante Augustinianos, qui primi fuerunt ex religiosi, nec ullus propterea murmuravit.

[fol. 73^r]

15/06

Totum officium de sancto Barnaba translato de sancto Vito, autem quamvis sic regni patronus, tantum commemoratio.

16/06

Vesperae sicut et heri advocantur quidam ex convictu et pauperum domo ad litanias, antequam reconderetur sacratissimum sacramentum.

17/06

Hora 3^a finiuntur horae XL. et simul Salve fit pro crastino festo cum solenni adoratione sacratissimae eucharistiae, de qua aliis annis.

18/06

Festum Sacratissimi Corporis Christi. Post sacrum cantatum et concionem processio gestavit sacratissimam eucharistiam illustrissimus nuntius apostolicus Antonius Caëtanus, archiepiscopus Capuae [...]. Apprehendit nos pluvia in area, quare absoluta ibi brevi statione itum ad sanctum Clementem, ubi recitati versus Latini, Boëmici et Germanici destinati pro area. Reliqua ceremonia annis aliis consueta. Etiam post vespervas data benedictio cum sacramento.

[fol. 73^v]

21/06

D. 21. Omnia de more. Processio gestante eucharistiam collegii rectore, quia praelati omnes dicuntur invitati ad sanctum Iacobum, ubi item solennis est processio. Sub vesperis pluvia repentina omnia carmina madefecit et corruptit.

22/06

Processio apud sanctum Thomam [...].

23/06

Vigilia. Scholae. Salve cum benedictione per sacratissimum sacramentum.

24/06

Post vesperas in Salvatore litaniae in sancto Eligio.

25/06

Sancti Eligii [...], in eius sacello praeter aliqua lecta sacra cantatur unum et fit concio.

In aliis de octava Corporis Christi. Hodie non sunt scholae, sed vesperae in sancto Eligio.

[fol. 74^r]

29/06

Festum sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Surreximus media 4^{ta} et post semihoram orationis itum ad sacrum, quod celebravit P. rector 1^{us}) Theophilus Crysteccus ministrantibus in superpelliceis 2) Patre Iacobo Gerano, regente convictu, professo 4 votorum, 3) Patre Petro Velcusio, procuratore collegii, coadiutore formato. Renovarunt vota sequentes: [...] 17) Wolfgangus Sylvanus, praefectus chori et pauperum.

[fol. 74^v]

01/07

Vesperae canuntur apud cancellarium.

02/07

[...] propter festum Visitationis Beatissimae Virginis congregatio habet sacrum cantatum in sancti Clementis suo sacello. [...] In domo illustrissimi cancellarii in sacello Visitationis canitur sacrum et vesperae a Patre Colente.

04/07

Sancti Procopii, sed de eo apud nos nihil.

07/07

Scholae inferiores ad nonam, reliquae vacant propter Congregationem Annunciatam, quae praemissa confessione et communionem in sacra cantato sui sacelli in sancto Clemente eligit rectorem novum reverendum dominum doctorem theologiae Smidelium, sacellanum caesaris.

13/07

Hodie celebratur iuxta ritum Boëmicum festum sanctae Margaretae.

[fol. 75^f]

14/07

Nudius quartus venit ordinatio ab illustrissimo domino archiepiscopo Pragensi, ut mane canuntur litaniae Beatissimae Virginis Lauretanae cum collecta pro Pace et vesperi psalmus XXXIII. Benedicam Dominum cum collecta pro patronis sanctis, quod et statim eodem die coepit fieri apud nos.

22/07

Illustrissimus nuntius pontificaliter celebravit in altari beatae Mariae Magdalенаe novo et consecravit quendam suum in diaconum.

28/07

Prudent nobiscum in refectorio reverendus dominus Daniel Hungarus, decanus Smetschnensis, et dominus Ioannes Sixtus.

31/07

Dies beati Patris nostri Ignatii. Scholae ad nonam, tum cantatum solenne sacrum de Sanctissima Trinitate.

[fol. 75^v]

04/08

Recreatio toto die, nihilominus cantata litania Beatae Virginiae mane post sacra missae officia et vesperi post tertiam psalmus 33. Benedicam Dominum.

05/08

Vesperi litania sanctorum pro crastino facto cum Salve et psalmo Benedicam.

06/08

Pransi nobiscum in refectorio admodum reverendus dominus Simon Brosius, decanus metropolitanus, dominus Daniel Hungarius, decanus Smetschnensis, dominus Ioannes Sixti, praelati Pragenses.

[fol. 76^f]

15/08

Assumptio Beatissimae Virginis. Hora quinta facit sacrum reverendus Pater provincialis in sacello Beatissimae Virginis Assumptae Italico, ministrantibus in superpelliceis Patre rectore Glacensi et Patre Slabinio [...].

[fol. 76^v]

01/09

Illustrissimus legatus Hispanicus audit apud nos sacrum et interest litanis de Beata Virgine cantatis.

06/09

Omnia de more. Funus illustrissimi Christophori Popel a Lobcovitz, ad quod iverunt etiam ad templum metropolitanum, ubi sepelitur, studiosi. [...] NB. Vocati fuerunt alumni summi pontificis ad idem funus a decano metropolitano, qui, cum venissent, adfuerunt et Praemonstratenses ex monasterio Strohowiensi Montis Sion, inter quos et alumnos rursus facta est contentio. Sed decanus fuit pro alumniis et ita Praemonstratenses manserunt domi nec iverunt ad funus, cum nollent praecedere ante alumnos.

08/09

Nativitas Beatissimae Dominae Nostrae. Omnia de more. Post vespervas solita processio. [...] Vesperi processio Beatissimae Virginis Congregationis per nostra templa.

[fol. 77^v]

28/09

Sancti Wenceslai, domi non nisi officium de illo, concio nulla [...].

30/09

Sub finem superioris hebdomadae, quia columnae, in quibus innitur chorus cantorum novi templi Boëmici Salvatoris, rumpebantur, interiectis lignis inter columnas cohibitae sunt.

[fol. 78^v]

19/10

Coeptum pulsari ad scholas [...].

25/10

D. 25. Omnia de more. Hodie coepit fieri in templo nostro in vespervis cantata commemoratio de beato Patre nostro Ignatio ante eam, quae est pro Pace.

30/10

Hodie deducti sunt quique in suas scholas discipuli et post introductionem cantatum solenne de Spiritu Sancto sacrum.

[fol. 79^r]

01/11

D. 1^a. Omnium Sanctorum cum commemoratione dominicae. Plurimi confitentur et communicant. Vesperae 2^a post quas vesperae defunctorum, quas immediate sequitur defunctorum matutinum.

02/11

Fidelium Defunctorum. Unum sacrum cantatum.

[fol. 79^v]

22/11

Vesperae sunt integrae apud sanctum Clementem, in novo templo nihil.

[fol. 80^r]

23/11

Sancti Clementis patroni collegii et antiqui templi nunc Germanorum. In Salvatore ordinario modo lectae missae toto tempore durarunt, etiam dum fit concio in sancto Clemente, quae facta, post solenne cantatum sacrum, ante etiam et post ibidem aliquot missae lectae, atque etiam in aliis altaribus. Est autem altare sancti Clementis id, quod orientem versus, non quod versus septemtrionem obvertitur. A prandio quoque solennes vesperae fuerunt ibidem.

25/11

Sanctae Catharinae celebre missa cantata et concione tam Germanica, quam Boëmica [...].

29/11

D. 29. Dominica prima Adventus. [...] Hodie cantatum est sacrum non de dominica, sed Rorate cum Gloria et Credo. Estque hoc sacrum congregationis.

30/11

Sancti Andreae. Sacrum cantatum, Rorate, reliqua de Apostolo. Heri et hodie celebratum quoque cantatum sacrum in domo illustrissimi cancellarii.

06/12

D. 6. Canitur Rorate de more.

08/12

Conceptio Sanctissimae Dominae Nostrae. Hora 8^{va} cantatum sacrum in sancto Clemente a congregatione. Pulsatum quidem fuit ad scholas, sed solum templi causa.

[fol. 81^r]

22/12

Hodie sepelivimus sartorem [...]. Feretrum expositum est ante ianuam interiorem sub fornice. Hora 9. mane pueri ex domo aliquandiu cecinerunt, mox P. Colens comitatus duobus alumnis processionaliter praecedente cruce ad sanctum Clementem deduxit, ubi peractis ex rituali Romano ceremoniis sepultus est in parte austriali sacelli sanctae Annae, quia erat Societatis candidatus.

[fol. 81^v]

25/12

Nativitas Domini Nostri Iesu Christi. Domi media nocte de more Matutinum et sacrum.

28/12

Sanctorum Innocentium. Sacrum a pueris canitur. Datur cibus et haustus cantoribus.

31/12

A prandio una hora fuerunt scholae a prima usque ad 2^{am} deinceps primae vesperae.

[fol. 82^r]

■ 1610 ■

01/01

Circumcisio eiusdem Domini Nostri Iesu Christi. [...] Personae huius collegii sunt hae: [...] || [fol. 82^v] [...] 34. Georgius Aulicus, praefectus chori et socius P. pauperum. [...] In vesperis ad Magnificat usi sunt musici tubis et tympanis castrensibus cum concensu.

03/01

C. 3^a. Dominica sine officio, omnia de 8^{va} sancti Ioannis.

[fol. 83^r]

12/01

Cantatum hodie fuit a congregatione sacrum. Litaniae quoque a reliqua scholasticorum turba in Salvatore, nam congregatio sua in sancto Clemente transegit.

19/01

Officia sacrorum in sancto Clemente praeter pauca mane, quae fiebant in Salvatore. Psalmus 12. Benedicite Dominum canebatur a studiosis in sancto Clemente post horam 3^m.

[fol. 83^v]

23/01

Litania vesperi canitur in Salvatore.

24/01

C. 24. Dominica 3^a post Epiphaniam, de ea translato sancto Timotheo. Omnia de more. 2^{dae} vesperae de sancto Paulo.

[fol. 84^r]

01/02

Vesperi Salve seu litaniae.

02/02

Purificatio Sanctissimae Dominae Nostrae. [...] Reliqua hodie de more. Post vesperas processio fuit congregationum Beatissimae Virginis [...].

06/02

Alleluia deponitur.

[fol. 84^v]

13/02

Salve in Salvatoris.

20/02

Hodie, cum fecissent nostri mane ieiunium, eo quod illustrissimus archiepiscopus Pragensis dispensasset, ut anticiparetur vigilia sancti Matthiae, quae in feriam tertiam

Quinquagesimae cadebat. Reverendus Pater provincialis, cum intellexisset illustrissimum nuntium apostolicum non uti hac dispensatione, cum tota domo sua facta consultatione iussit dari coenam hodie, quae etiam inter quadrantem horae parata fuit. Ratio primaria fuit dispensationem propter parvulos et infirmos in fide et moribus catholicis datam, qua uti eos, qui ad perfectionem adspirent, non valde decere.

[fol. 85^r]

21/02

C. 21. Dominica Quinquagesimae. Hora quinta coepit in Salvatoris oratio XL. horarum ea forma, quam anno superiori descripsimus. Durat ad noctem, litaniae quoque vesperi ante sacratissimum sacramentum recitatae et recondito eo, itum ad examen. Vesperae de Cathedra sancti Petri.

22/02

Oratio hora cum meditatione inchoata. Cantatum sacrum de die.

23/02

Vigilia sancti Matthiae, quam in collegio ieiunamus, sed convictores et domus pauperum utitur dispensatione archiepiscopi. Cantatum etiam hodie sacrum de Beatissima Virgine. Hora 4^{ta} Vesperae quoque de Beatissima Virgine cantatae. Hora 4^{ta} finita est oratio 40. horarum per aliquot mutetas et Te Deum laudamus, dante benedictione sacerdote ad Salvum fac populum tuum tertio gradatim intonante ad Et bene dic haereditati suae.

24/02

Feria 4^{ta} Cinerum. De ea licet concionator Boëmicus concionatus sit super evangelium festi sancti Matthiae, quod hodie populus celebrat, sed de eo in sacro officio nihil, licet quidam nostri sacerdotes iudicarent canendum esse saltem summum de eo sacrum, sed reverendus Pater provincialis et potiores Patres secus iudicarunt. Vesperae post meridiem de sancto Matthia P^{ae}.

25/02

Officium de sancto Matthia. In templo Salvatoris post mediam decimam sacrum studiosorum. In eo cantatae litaniae de Beata Virgine et Da pacem. Omnia finita ad 10^m. Media 2^{da} itur a meridie ad scholas more Quadragesimali. Exitur una ante 4^{tam} quadrante ad Salve seu psalmum, post quem accipiunt indulgentias stationum pueri dicendo .5. praeter Ave.

26/02

Scholae superiores lectiones suas hora septima statim inchoant, quia fit concio Germanica, cui intersunt scholae superiores usque ad humanitatem inclusive. Post quam exeunt etiam inferiores et in templo Salvatoris audiunt sacrum, in quo de more canuntur hactenus cantatae ob necessitates publicas litaniae Beatissimae Virginis.

27/02

Salve in Salvatoris.

[fol. 85^v]

07/03

C. 7. Dominica Reminiscere. Surreximus media quarta post semihoram meditationis. Celebravit in sancto Clemente reverendus Pater provincialis, in quo sacro renovata vota ministrantibus duobus sacerdotibus in superpelliceis.

[fol. 86^r]

12/03

Sancti Gregorii memoria, sed propter hoc festum nihil fit.

13/03

Salve de more in Boëmico templo.

14/03

Oculi Dominica. Hodie in 2^o sacro, quod est ante cantatum, celebrato a reverendo Patre provinciali cum ministris in superpelliceis duobus e Societate nostra sacerdotibus emisit vota coadiutoris formati P. Sixtus Hamminga. [...] Cantatum vero fuerunt primitiae domini Hoffmanni, alumni summi pontificis, cum diacono et subdiacono. Reliqua de more.

[fol. 86^v]

21/03

C. 21. Dominica Laetare, Kyrie paschale cantatum non sine organis, sed sine scitu superioris.

22/03

Hodie est de sancto Benedicto officium translatum ex hesterno.

24/03

Hodie sepultus est F. Matthias, de quo heri, in monasterio sancti Hieronymi, quod Slovan dicitur, in Nova Pragensi Civitate. Funus producerunt ex sacello sanctorum Cosmae et Damiani, quod ibidem est, in templum maius tum congregastiae, tum studiosi omnes praeter parvae et principiorum. Hodie ivi cum charissimo Wolfgango Sylvano Brandisium ad Beatam Virginem. Pervenimus eo hora 5^a. Pernoctavimus apud reverendum dominum decanum Zachariam Crucigerum, postquam officio in templo aliquandiu interfuissemus apud Beatam Virginem.

25/03

Festum Annuntiationis Sanctissimae Deigenetricis. [...] Domi etiam Praegae omnia de more. Reverendus dominus M. Kandlicius primitias cecinit. Rediimus sub completorio ad supplicationem congregationum, cui praefuit reverendissimus abbas Braumoviensis Wolfgangus Selenderus, supremus Regni burgravius et burgravius Carlsteinensis, item dominus Smetschnensis cum filiolo et plures alii illustres et nobilissimi utriusque sexu interfuerunt et processionem sunt prosecuti.

[fol. 87^r]

27/03

Pro psalmo passio cantata et O Crux, ave.

04/04

C. 4. Dominica Palmarum. Omnia de more. Passio cantata. In Copanina etiam ordinarius.

[fol. 87^v]

08/04

Feria V^a Coenae Domini. Conciones ambae domi, sed a Patre Colente apud sanctum Iacobum nulla. Unicum sacrum canit P. rector [...].

09/04

Feria 6^{ta} Parasceves ambae conciones et reliqua de more cum sepulchri ceremoniis. Et post 3^{am} matutinum sanctum.

10/04

Sabbatum Sanctum. Mane unicum de more sacrum cum vesperis.

11/04

C. 11. Dominica Resurrectionis. Hora decima ante mediam noctem ex sepulchro processio, quam insequitur matutinum cantatum cum laudibus. Reliqua de more. [...] Domi vesperae cum tympanis ad Magnificat.

[fol. 88^f]

17/04

Salve de more.

18/04

C. 18. Dominica in Albis [...]. Hodie primitias celebrant tres nostri sacerdotes novi. P. Ionas canit summum sacrum. [...] Hodie est dies foundationis collegii, singuli Patres pro fundatore et benefactoribus faciunt sacrum. Fratres recitant coronam.

19/04

Non amplius canuntur litaniae Beatae Virginis et vesperi psalmus Benedicam.

24/04

Hodie de sancto Adalberto in metropolitana ecclesia fit officium. Apud nos de sancta Maria in Sabbatho.

[fol. 88^v]

25/04

C. 25. De sancto Marco cum commemoratione dominicae. Litaniam cantata post concionem propter rubricam Romanam. Catechismus non fuit post vesperas.

26/04

Hodie primo post nonam quadrante dato signo maioris campanae exitum ex scholis ad templum Salvatoris et post elevationem inchoata litaniam propter litaniam maiorem, quae consultis metropolitanis praelatis cum abstinentia in hodiernam translata.

29/04

Hodie hora 8. praecedente sceptro academico bedello portante et sequente rectore collegii et cancellario ac promotore Patre Paulo Turn educti sunt quinquaginta duo baccalaureandi ex collegio per plateam circa templum Salvatoris, Beatae Virginis Italicum, sancti Clementis et convictum ad domum pauperum seu collegium sancti Wenceslai, ubi in magna aula celebrata est promotio eorum [...]. Adhibitae sunt tubae et tympana. Exitum eadem via et ordine inducti rursus omnes cum tubis identidem resonantibus usque ad collegium a meridie feriae in scholis.

[fol. 89^r]

30/04

Salve propter crastinum apostolorum diem.

02/05

Catechismus Boëmicus post vespervas.

03/05

Pulsatur mane ad scholas [...]. Hora 8. fit sacrum cantatum de Sancta Cruce [...]. Hodie inchoaturi XL. horarum diurnarum oratio in templo Omnium Sanctorum, educta processione ex sancti Viti metropolitano.